**Decreta concilii provincialis Treverensis, praesidente
reverendissimo in Christo Patre ac domino D. Joanne
Archiepiscopo Treverensi ... celebrati, Anno Jesu Christi
M.D.XLIX : una cum Decretis Synodi Episcopalis, celebratae
Anno M.D.XLVIII : His adjuncta sunt alia trium
Archiepiscoporum Statuta Provincialia, superioribus seculis
prodita ...**

<https://hdl.handle.net/1874/403082>

Ecreta Concilii Pro

uincialis Treuerensis, presidente Reuerēdis-
simo in Christo Patre ac domino D. Ioanne
Archiepiscopo Treuerensi, sacri Romani Imperij, per
Galliam & regnum Arelatense Archicācellario, Prin-
cipe Electore &c. celebrati.

Anno Iesu Christi M. D. XLIX.

Vna cum Decretis Synodi Episcopalis, celebratæ
Anno M. D. XLVIII.

HIS ADIVNCTA SVNT ALIA
trium Archiepiscoporum Statuta Prouincialia, superio-
ribus seculis prodita: quorum seriem uersa pagina
demonstrabit.

Coloniæ, cum Gratiæ & Privilegio Cæsareæ & Catho-
licæ Maiestatis, excudebat Iaspar Gennepæus.

Anno M. D. XLIX.

In hoc opere ista con/ tinentur.

Primo, Decreta Prouincialia Concilij Treuerensis, Iohanne Archiepiscopo præsidente, celebrati Anno domini 1549.

Secundo, Decreta Synodi Episcopalis, celebratae Anno domini 1548.

Tertio, Decreta sive statuta Prouincialia Concilij Treuerensis Theodorico Archiepiscopo præsidente, celebrati Anno domini 1238.

Quarto, Statuta Prouincialia Concilij Treuerensis Balduino Archiepiscopo præsidente, celebrati Anno domini 1310.

Quinto, Statuta Prouincialia Concilij Treuerensis, Otone Archiepiscopo præsidete, celebrati Anno 1423.

Ioannes dei gratia sanctæ
TREVERENSIS ECCLESIAS AR-
chiepiscopus, sacri Romani Imperij, per Galliā regnūq;
Arelatense Archicancellarius, & Prin-
ceps Elector.

AD PERPETVAM REI MEMORIAM.

EM omnino non nouam aggredimur, neq; per
uiam insolitam ambulamus. Verum & orthodo-
xorum patrum & prædecessorum nostrorum ue-
stigijs tritam ingreditur, sincero corde semper
affectiones, ut uniuersum Clerum & gregem no-
bis commissum usq;quaq; lustremus & contem-
plemur, atq; salubris studij uigilantia in hoc sedu-
lo incumbamus, ut eam more boni pastoris, (quantum nobis ex al-
to conceditur,) pura & sana Euangelicæ ueritatis doctrina pascamus
& reficiamus, ut cum uniuersalی & tremendi iudicij tempus ingrue-
rit, & pastorille pastorum glriosus in maiestate sua apparuerit, ad cu-
jus laudem hanc nostram functionem obire cupimus, de muneris im-
positi administratiōe cum lucro & ex uoto respondere ualeamus. Hac
igitur occasiōe prouocatos nos & diligens cura & paterna sollicitudo
extimulat, ut circa nostrorū subditorū statū & uitā probe instituendā,
indefesso studio ac labore aduigilemus. Utq; ex hac animi nostri prō-
ptitudine ipsis piarū rerū cultus indies magis ac magis crescat pariter
& placeat, ipsorum onera & grauamina, pro huius tēporis iniquitate, in-
ter manus in morē hydræ enascentia, immittuntur, cessent, finiantur, tol-
lantur, atq; tranquillitatis & pacis optatus portus, uelut in alto nauigan-
tibus aperiatur: Id quod tum demum recte consequi credimus, cum fi-
nistris euentibus uiam precladimus, uitiorum & malorum materiam
resecamus, & noxia dissuadentes, ad optima queq; promouenda ani-
mum applicamus,

A ij Qua

DECRETA CONCILII.

Quapropter horum nostrorum statutorum editione, tum antiquorum renovatione & explanatione, tum pecunarum cōminatione impios & orthodoxæ Ecclesiæ hostes ab infelici suo proposito deterremus & depellamus, ut in quibus virtutis zelus & ardor ad emendationem nihil proficit, eos saltē honestæ disciplinæ seueritas atq; pœnitentia retrahat & coerceat. Sane quondam felicis recordationis Baldinus Archiepiscopus Treverensis & alij predecessores nostri, pro subditorum utilitate, pro libertate Ecclesiæ & ministrorum eius, q̄ plurima statuta Synodalia & Provincialia, non minus utilia, q̄ necessaria ediderunt, promulgarunt, publicarunt, & pecunarum adiectionibus, prout opportunū uisum fuerat, prouide & cōsulte uallarunt. Quæ nos omnia de consilio & consensu Capituli Ecclesiæ nostræ Metropolitanæ Treverensis, & nunciorum seu procuratorum aliorum, Reuerendi domini Nicolai Episcopi Verdunensis & nunciorum seu procuratorum Reuerendiss. Domini Ioannis Cardinalis de Lothoringia, Administratoris Metensis. & Reverendissim. domini Tonsani Episcopi Tullei. Suffraganeorum nostrorum, in praesenti Concilio Provinciali congregatorum, quatenus per infra statuenda expresse non fuerint reuocata & cassata, approbamus & innouamus, atq; in suo robore permanere uolumus, & eadē antiqua statuta Provincialia, atq; ea noua, quæ nos in praesenti Concilio pro temporum ac rerū necessitate statuimus & ordinauimus, ut per totā nostrā Provincialiā Treverensem, firmiter & inuiolabiliter, prout statuantur, publicetur, teneantur, & obseruentur, firmiter decernimus.

DE fide Orthodoxa Catholica & Apostolica Ecclesiæ fideliter & firmiter tenenda.

Vando uera in Iesum Christum fidem fundamentum est, & petra illa de qua Saluator noster dixit, super eā edificandam esse Ecclesiā suam, aduersus quā inferoru portæ nunquā præualituræ essent (præualeret autē si Ecclesia errare pniciose posset, aut docere noxia,) fateri oportet Ecclesiā in fide & ueritate radicatam & fundatam errare non posse.

Nam & in confessio est, testantibus nimirū sanctæ Ecclesiæ patribus, ac re ipsa clamante, Christi apostolos Petrum & Paulum, Dei sanctum

Etum Euangelium in sanguine quoq; ipsorum signatum, Romanæ Ecclesiæ reliquisse, atq; in illius fidè ecclesiastis omnes, quæ ubiq; sunt fideles in toto orbe terrarum, religiose conspirasse, atq; societate sacramenti cōfoederatas & coniunctas esse. Itaq; cū ad nos p Episcoporū successionē ppetuo continuatam ea fides puenerit, nō dubitamus hanc unā eandēq; esse, atq; adeo uerā fidē, quæ ab apostolis ip̄s in ueritate est tradita, & usq; nunc religiose semper custodita, & in catholica Ecclesia semper cōseruata. Nihil proinde aliud credendū, tenendū, aut docendum est, nisi qđ sancta Romana tenet & docet Ecclesia, omnium consentientium eccliarum mater & magistra. Eum uero qui à fide Catholice & Romanæ ecclesiæ recedit, necesse est à ueritate & capite deficere. Hortamur itaq; & in Domino obtestamur omnes & singulos Clericos & Laicos, nobis Metropolitico iure subiectos, ut tenaciter & indiuise adh̄reant, non solum his quæ in diuinorum eloquiorū Canone expressa sunt, uerum etiā his, quæ Ecclesia sancta Catholica haberet, & cum omnium orthodoxorū consensu probata & recepta sunt, neq;nulla ratione aut persuasione à ueritate fidei, Ecclesiæ & Euangelij qđ acceperunt, & in quos stant & saluantur omnes gentes, auellise patiantur, sed in eo quod hactenus pie & recte docti sunt & crediderunt, permaneant.

De predicatoribus uerbi, quos missos esse oportet.

Hoc habet Apostolica Ecclesia, ut nullus nisi missus predicit. sic Christus non nisi missus predicauit, ipso apud Iesu iam testāt̄: Spiritus domini super me, eo qđ unixerit me, ad euangelizandum pauperibus misit me. Neq; item ip̄sus precursor, de quo scriptū est: Fuit homo missus à Deo, sed nec apostoli hoc fecissent, nisi mandato à Christo accepto: Ite, Ecce ego mitto vos. Proinde nos Euangelicæ & Apostolicæ regulæ innitentes, statuimus & precipimus, ne quisq; posthac, etiam quamcunq; religionem professus publice predicare præsumat, nisi ab Episcopo Ordinario, vel eius Vicario admittitus fuerit. Et si quis etiā religiosus, Apostolicæ sedis priuilegio nitatur, tenebitur nobis aut Officialibus aut Vicariis nostris de hoc fidem legitimam facere. Laicis uero prorsus interdicimus, ne predicandi officium usurpent, aut occulta conuenticula fac-

DECRETA CONCILII

ant,& sacerdotum simplicitatem eludant. Et si forte necessitas postulet, ut sacerdos tanq̄ inutilis & indignus à cura gregis debeat remoueri, seruato ordine iuris, de hoc agendū est apud Episcopum, ad cuius officiū tā institutio q̄ destitutio sacerdotum pertinere dīoscitur. Omnes uero & singulos aliter q̄ præmissum est publice uel priuatim prædicationis officiū usurpare præsumentes, præsentis statuti rigore excommunicationis uinculo innodamus, & excōmunicatos declarari publice mandamus. Et nisi resipuerint, alia cōpetenti peena à nobis aut nostris Suffraganeis, vel locorum Ordinarijs, plectēdi sunt.

Non quiuis admittendi sunt, etiam si præsentati fuerint.

Vando non parum resert, quis qualisve sit cui alios instruendi & docendi potesta tradita est, probandi primum & explorandi sunt futuri concionatores, à quibus & quo modo instructi sunt, ne peregrinis forte & hæreticis doctrinis imbuti, nō satis perspecti recipiantur in ouile Christi, ad grauem dominici gregis perniciem. Attamen non tam eloquentiores, q̄ sapientiores, neq; tam argutiores q̄ meliores eligendi sunt, modo gregi sana doctrina pascendo non sunt prorsus inidonei, Imo tanto magis aliquoties cauendus est, is qui eloquentia posset, quanto plus ob eloquentiam dum recte dicere & docere existimatur, nocere & fallere potest.

Vocatus & admissus quid pro concione docere debeat.

Illi & admissi uerbi prædicatores, in hoc toti incumbant, ut uerbum ueritatis recte & bona fide tractent, tanq̄ dispensatores multiformis gratiæ Dei, omissis his quæ a puritate Euangeliæ aliena sunt, uel superuacanea, uel parvæ edificantia: sed nec opinabilia ac dubia pro certis & receptis asseuerare audeant. Ab apocryphis abstineant, & quæ Ecclesia occultanda esse decreuit, de suggerito nō promulgabunt, Comicas, aniles,

les, & interim obsecenas fabulas, & que risum moueant citius q̄ lachrymas, propter peccata, populi auribus nō ingerant. Et omissis odij, iniuriaz, infestationis, questus, ambitionis, & cōfūmilibus nequā affectibus, sincere & pacifice Euangelium pacis annuncient, mutuis convitjs se non proscindant, nec aliud alium pro concione impugner. Sed si quis alterum hæresim, uel perniciosum errorem, aut aliud quidpiam, quod piarum aurium sit offensiuum, dixisse deprehenderit, episcopo aut illius Vicario, aut inquisitori Apostolico, uel Officiali loci, ordine etiam seruato Euangelico significet. Et cum Catholicas traditiones tanq̄ arctissima quædam Christianæ religionis & pacis vincula conseruare & custodire omnes ex æquo deceat, neq̄ dubitemus traditiones & consuetudines uniuersales, præsertim eas, quas per orbem tota frequentat Ecclesia, ab Apostolis in Ecclesiæ finium trans fusas, uel a generalium saecorum Conciliorum auctoritate profectas, nos eas simili religione, qua ea quæ sacre scripture præscribit auctoritas, ut obseruentur, doceri omnino mandamus. Quæ uero per loca uel regiones nostræ Dioceesis uel Prouinciaz uariantur, eas quisq; obseruet ad ædificationem morum & fidei. Ac ne quisquam temere contra eas de suggesto rogationem facere præsumat, Mandamus Episcopis Prouinciaz nostræ & Officialibus nostris, ut si qui ritibus ecclesiæ antiquandis uel nouandis priuata auctoritate studere comperti fuerint, in eos leueriter animaduertant.

Quare qui pascendi gregis dominici curam suscepérunt, ea potissimum doceant, quæ ad tranquillitatem & piam concordiam facere, & ad captum rudis populi accommodata esse cognouerint. Cuiusmodi est simplex explanatio symboli, decem præceptorum, sacramentorum & ceremoniarum ecclesiæ orationis Dominice. Item cohortatio ad poenitentiam: in qua Christi seruatoris commemorent beneficia, ac poenas nunquam finiendas, quæ in malo obstinatis paratæ sunt, oculos ponant sed ne misericordiam desperent, rursum subleuent ac solentur. Cessantes ac torpentes excitent, animo deiectos in spē erigant: Voluptuarij, resq; mudi admirantibus, uitj breuitatē & eternos ignis cruciatus subinde ingerat, ut saltē futuris malis territi peccare desinant, atq; ad meliore frugem se recipiant: necnō populo omnino persuadeat,

DECRETA CONCILII

non quamlibet fidem qua in Deum creditur, sed eam demum salutiferā fore, quæ (Apostolo teste) p̄ dilectionē operatur, ac sic ad bona opera se dulo cohortent, & p̄sertim ad opera misericordiæ: patres ac matres familias ut proles & familiam Christiane educent, grauiter & continue coamonefiant, atq; ut adulti consueta & ordinaria ieiunia, Quadragesimæ uidelicet, & Quatuor temporum, & Vigiliarum, infringere nō præsumant: p̄plebem admoneant, & ut frequēter, uel ad minus in Quadragesima, in initio eius, uel ante medium ad confessionem ueniant: & si non s̄e pe. saltem in Paschate corpus Domini recipiant, si uelint inter Catholicos reputari. Sanctorum religiosam mentionem subinde faciant, animosq; Christifidelium illorum exemplis incitent, confirment, & intercessione consolentur. Doceat quoq; ueras sanctorum reliquias reuerenter habendas. Contenti sint Euangelia & lectiones, quibus in Dominicis & festis diebus Ecclesia utitur, interpretari populo, & ex his sermonem & doctrinam ad ædificationem populi formare.

De cultu diuino diligenter & religiose exequendo, deque disciplina
Chori obseruanda.

EV S et spiritus sit, non tamen internis tantum affe-
ctibus fidei, spei & charitatis, uerum etiam externis acti-
bus colendus & adorandus est: ut cor & caro exultet in
Deum uiuum. Est enim externus cultus signum ac ma-
nifestatio quædam cultus interni: qualis est laus commu-
nis, & orationes publicæ, quæ per Ecclesiæ ministros, ex
persona totius populi fidelis Deo offeruntur, quo alij quoq; (quatenus
per ipsorum occupatiōes licet) ad laudes Dei, & gratiarum actiones ex-
citentur. Neq; enim Ecclesiasticæ melodiae sua deest energia. Id quod
Augustinus testatur, referens Ambrosum Mediolani cantum instituisse Ecclesiasticum, secundum morem ecclesiarum orientalium, eumque cultum celebrari coepit magnō studio fratribus, hymnos & psalmos
canentium: quem etiam cæteræ Ecclesiæ imitati sunt. Sed & ipse Augu-
stinus, quantum Ecclesiasticis fuerit canticis affectus, his uerbis testatur:
Quantum fleui Domine in hymnis & canticis tuis, suauesonantis Eccle-
siæ uocibus acriter commotus: Voces illæ influebant auribus meis, &
ell-

Aliquabatur ueritas in cor meum, & ex ea aëstuabat affectus pietatis, & eurrebant lachrymæ, & mihi bene erat cum illis. Et rursus: Cum remissor inquit lachrymas, quas in primordio fidei meæ fudi ad cantus Ecclesiae, & nunc quoq; commoueor, non cantu, sed rebus quæ cantantur, cum liquida uoce & conuenientissima modulatione magnam huius instituti utilitatem rursum agnosco, magisq; adducor conuentudinem approbare in Ecclesia, ut per oblectamenta aurium infirmior animus in affectum pietatis assurgat. Hæc cum ita se habeant, hortamur omnes & singulos Clericos, ut omnes pariter conuenienti modulatione, consona deniq; uoce, debitum Dco cultum nocturnum & diurnum deuote & religiose exhibeant & exequantur, eo modo, his ritibus & cæremonijs, quibus hactenus usus est Ecclesia, & ut à sanctis Patribus est traditus, atq; a maioribus nostris obseruatus,

Au. in
confessi
onibus.

De horis Canonicis.

Mnes qui horis Canonicis persoluēdis deputati sunt, dent operam, ut collectis animis, quodad fieri potest, debitum pensum absoluant: nec ita se habeant, ut dum uoce psallūt, quiduis potius q̄ Deū animo cogitare uideantur, semper cauetes, ne propheticum illud audiant: Labijs quidem me honorant, cor autem eorum longe est a me. Quid autem est, uoce quidem psallere, mente autem domum aut forum circumire, nisi homines fallere, & Deum irridere? Graue admodū est quod scriptura dicit: Maledictus qui facit opus Dei negligenter. Statuimus proinde, ut laudes diuinæ per singulas horas non cursim ac festinanter, sed tractim, seruatis interuallis decentibus, ratione dierum festorum, a profestis & intersecisis secer nēdorum, habita, reverenter & alacriter absoluantur, nequaq; sublato in altum clamore, ne uel insaniat, uel animi lasciuia gestire uideantur, potius q̄ seruore spiritus exultare: semper versiculum decantatissimum animo uoluerentes: Non clamans, sed amans cantat in aure Dei: audit enim illa uocē cordis, sine qua sonum oris contemnit. Quare uidendum est, ut qui spiritu psallunt, & mente psallant.